
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 26 Ionawr 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Claire Morris 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8148 / 029 2089 8032 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009: Sesiwn 
Dystiolaeth (09:15 - 10:45) (Tudalennau 1 - 5)  
Leighton Andrews, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
 
Jeff Cuthbert, y Dirprwy Weinidog Sgiliau 
 
Chris Tweedale, Cyfarwyddwr Grwp - Ysgolion a Phobl Ifanc   
Jo-Anne Daniels, Dirprwy Gyfarwyddwr – Is-adran Cwricwlwm  
John Pugsley, Pennaeth y Gangen Llwybrau Dysgu 14 - 19  

Egwyl (10:45 - 11:00) 

3. Dechrau'n Deg (11:00 - 12:00) (Tudalennau 6 - 13)  
Gwenda Thomas, y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Martin Swain, Pennaeth Is-adran y Strategaeth Plant a Phobl Ifanc 
Glyn Jones, Pennaeth Gwasanaethau Ystadegol 
  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn ac ar gyfer y 
cyfarfod ar 1 Chwefror 2012: (12:00)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Iechyd y Geg mewn Plant yng Nghymru (12:00 - 12:30)   
Ystyried yr adroddiad drafft  

6. Yr ymchwiliad i fabwysiadau - Penodi cynhghorydd arbenigol 
(12:30 - 12:45) (Tudalennau 14 - 20) 

7. Papurau i'w nodi 
7.   (Tudalennau 21 - 22) 

 
Gwybodaeth gan Addysg Uwch Cymru  (Tudalennau 23 - 27) 
 



                           
 
 

 1

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

CYP(4)03-12 
 
Tystiolaeth ysgrifenedig ar gyfer Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc i’r broses o 
weithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009 

 
Tystiolaeth gan Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 
 
Cyflwyniad 
 
Mae Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009 yn sicrhau bod dysgwyr, waeth ble maent yn astudio 
neu beth yw eu dewis o iaith (h.y. Cymraeg neu Saesneg), yn cael mynediad i gwricwlwm eang 
a chytbwys ac i
[...]
lwg o’r rhaglen Dechrau’n Deg i’r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc. 
Mae’r papur yn cynnwys adrannau ar: 

• Ddarpariaeth; 

• Arian; 

• Trefniadau targedu; 

• Cynllunio ar gyfer ehangu; a 

• Gwerthuso. 
 

1.  Cyflwyniad 
 

Rhaglen flaenllaw Llywodraeth Cymru ar gyfer y blynyddoedd cynnar yw 
Dechrau’n Deg, ac mae’n darparu llwybr tuag at wella cyfleoedd bywyd plant 
yn ein cymunedau mwyaf difreintiedig. Mae’n darparu cyfres "gyffredinol" o 
hawliau y gall yr holl blant a’u teuluoedd mewn ardaloedd o amddifadedd 
fanteisio arnynt heb brawf modd neu stigma cysylltiedig. Mae tystiolaeth 
ryngwladol yn dangos y gall ymyrraeth ddwys yn y blynyddoedd cynnar 
wneud gwahaniaeth gwirioneddol i ganlyniadau. 

 

2.  Darpariaeth  

 
Ehangu Dechrau’n Deg  
 
Ehangu Dechrau’n Deg yw un o brif ymrwymiadau maniffesto ‘Pump am 
Ddyfodol Tecach’ sydd i’w gyflawni dros y pedair blynedd nesaf. Mae’r 
ymrwymiad yn nodi y bydd Llywodraeth Cymru’n: 
 
Dyblu nifer y plant sy’n elwa ar Dechrau’n Deg i 36,000. 

 
Caiff y gwaith o ehangu’r rhaglen ei gyflawni dros sawl blwyddyn er mwyn i ni 
sefydlu’r seilwaith angenrheidiol, gan gynnwys recriwtio a hyfforddi ymwelwyr 
iechyd, gweithwyr gofal plant a staff ychwanegol i ddarparu rhaglenni rhianta. 
Bydd hyn hefyd yn ein galluogi i ddatblygu seilwaith cyfalaf, yn enwedig 
lleoliadau gofal plant, i gyflwyno’r rhaglen yn ei hardaloedd targed newydd.  
 
Sicrhau cysondeb yn y ddarpariaeth wladol cyn ehangu 
 
Mae swyddogion Llywodraeth Cymru’n gweithio’n agos gydag awdurdodau 
lleol a’u partneriaid i sicrhau bod y rhaglen yn cael ei darparu’n gyson ledled 

Eitem 3

Tudalen 6



 2

Cymru. Mae nifer o awdurdodau eisoes yn llwyddo i sicrhau cysondeb wrth 
ddarparu’r rhaglen yn unol â’r canllawiau. Fodd bynnag, fel y nodir yn 
Adroddiad Interim y Gwerthusiad ym mis Hydref 2010, mae yna 
wahaniaethau’n bodoli o hyd yn y ffordd mae rhai awdurdodau’n darparu’r 
hawliau. 
 
Mae gwaith yn parhau i gael ei wneud i fynd i’r afael â’r materion sy’n wyn
[...]
 caiff yr 
enghreifftiau hyn eu hadlewyrchu yng nghanllawiau diwygiedig y rhaglen. 
Bydd swyddogion hefyd yn monitro perfformiad awdurdodau lleol yn drylwyr i 
sicrhau bod gwasanaethau Dechrau’n Deg yn cael eu darparu i’r plant a’r 
teuluoedd hynny sydd fwyaf angen cymorth.  
 
Yn ogystal â gweithgarwch gwerthuso hydredol, rwyf hefyd wedi cymeradwyo 
comisiynu adolygiadau o dystiolaeth i gefnogi’r gwaith o ddarparu cymorth 
effeithiol i deuluoedd a gweithgarwch datblygiad iaith cynnar, sy’n elfennau 
craidd o’r rhaglen Dechrau’n Deg. Defnyddir canfyddiadau’r holl 
weithgareddau ymchwil a gwerthuso, ynghyd â data monitro mewnol, i lywio 
canllawiau’r rhaglen ac i gefnogi datblygiad Dechrau’n Deg wrth i ni ehangu’r 
rhaglen.  
 
 
 
 

Tudalen 11



 7

8. Integreiddio â pholisïau ehangach Llywodraeth Cymru 
 
Mae cysylltiadau ar waith ar lefel polisi a rhaglen i sicrhau bod yr ymrwymiad 
hwn yn cael ei gyflawni’n llwyddiannus. Mae aelodaeth bwrdd y rhaglen 
Dechrau’n Deg yn sicrhau bod rhaglenni blaenllaw -  gan gynnwys Teuluoedd 
yn Gyntaf, Gwasanaeth Integredig Cymorth i Deuluoedd a Chymunedau yn 
Gyntaf – yn cefnogi’r gwaith o ehangu Dechrau’n Deg ac yn gweithio tuag at 
ddarparu gwasanaeth cyfannol i blant, pobl ifanc a theuluoedd yng Nghymru.  
 
 
Gwenda Thomas AC 
Y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol

Tudalen 12



 8

Annex A SF/GT/0057/12 
  

Local Authority 
2011-12 
Dyraniadau   

2012-13 
Dyraniadau  

2013-14 
(Indicative) 
Dyraniadau  

2014-15 
(Indicative) 
Dyraniadau   

Ynys Môn £781,628 £823,477 £1,182,183 £1,391,429 

Blaenau Gwent £1,197,463 £1,257,355 £1,770,717 £2,070,178 

Pen-y-bont ar Ogwr £1,617,297 £1,714,236 £2,545,141 £3,029,835 

Caerffili £2,716,042 £2,857,849 £4,073,334 £4,782,367 

Caerdydd £4,844,853 £5,157,418 £7,836,542 £9,399,365 

Sir Gaerfyrddin £1,949,651 £2,057,978 £2,986,498 £3,528,135 

Ceredigion £613,900 £643,469 £896,915 £1,044,759 

Conwy £1,186,173 £1,247,780 £1,775,843 £2,083,880 

Sir Ddinbych £1,081,613 £1,142,877 £1,668,000 £1,974,321 

Sir y Fflint £1,526,181 £1,608,301 £2,312,189 £2,722,790 

Gwynedd £1,167,996 £1,228,780 £1,749,786 £2,053,707 

Merthyr Tudful £1,082,250 £1,140,358 £1,638,431 £1,928,973 

Sir Fynwy £647,482 £678,423 £943,630 £1,098,335 

Castell-nedd Port 
Talbot £1,956,858 £2,066,832 £3,009,465 £3,559,334 

Casnewydd £2,402,786 £2,534,233 £3,660,924 £4,318,160 

Sir Benfro £1,368,347 £1,437,844 £2,033,532 £2,381,016 

Powys £992,387 £1,041,851 £1,465,830 £1,713,151 

Rhondda Cynon Taf £3,548,173 £3,736,357 £5,349,359 £6,290,277 

Abertawe £3,066,017 £3,243,155 £4,761,483 £5,647,173 

Tor-faen £1,421,567 £1,492,848 £2,103,824 £2,460,228 

Bro Morgannwg £1,354,446 £1,422,434 £2,005,184 £2,345,122 

Wrecsam £1,520,891 £1,610,146 £2,375,190 £2,821,466 

Cyfanswm £38,044,000 £40,144,001 £58,144,001 £68,644,001 

SF/GT/0057/12 
 

T
udalen 13



Eitem 6

Tudalen 14

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 18 Ionawr 2012 

 

  
Amser:  09:00 - 12:16 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_18_01_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Angela Burns 
Jocelyn Davies 
Keith Davies 
Suzy Davies 
Julie Morgan 
Lynne Neagle 
Jenny Rathbone 
Aled Roberts 
Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Tony Leahy, Semta 

Bill Peaper, Semtra 
Gareth Williams, ConstructionSkills 
Sioned Williams, Care and Development 
Eifion Evans, Director of Education and Community 
Service, Ceredigion County Council 
Arwyn Thomas, Assistant Director of Education and 
Community Service, Ceredigion County Council 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 
Anne Thomas (Ymchwilydd) 

 
  

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

Eitem 7

Tudalen 21



2. Gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009: sesiwn 
dystiolaeth  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd y tystion. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion ynghylch 
gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009. 
 
Cam i’w gymryd: 
 
Cytunodd Sioned Williams i ddarparu rhagor o wybodaeth am pam fod rhai 
awdurdodau lleol yn recriwtio gweithwyr cymdeithasol o du allan i’r Deyrnas Unedig 
pan ei bod yn ymddangos fod colegau yng Nghymru yn hyfforddi niferoedd digonol o 
weithwyr cymdeithasol. 
 

3. Gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009: sesiwn 
dystiolaeth  
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y tystion. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion ynghylch 
gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod  
4.1 Cytunodd yr Aelodau ar y cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 
cyfarfod. 
 

5. Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles  
5.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr ymateb gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a chytunodd i baratoi a chyflwyno adroddiad byr erbyn 20 Ionawr. 
 

6. Yr ymchwiliad i fabwysiadau: dulliau o weithio  
6.1 Cytunodd yr Aelodau mewn egwyddor i benodi cynghorydd arbenigol i gynorthwyo 
â’r ymchwiliad hwn a gwnaethant gais am bapur erbyn y cyfarfod nesaf. 
 

7. Papurau i'w nodi  
 
7.1 Gwybodaeth ychwanegol am weithrediadau ar lefel yr UE yn erbyn masnachu 
rhywiol plant (fel y nodwyd yn y cyfarfod ar 1 Rhagfyr 2011)  (Saesneg yn unig)  
 
7.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Llywodraethwyr Cymru (fel y nodwyd yn y cyfarfod ar 
7 Rhagfyr 2011) (Saesneg yn unig)  
 
7.3 Gwybodaeth ychwanegol gan ColegauCymru (fel y nodwyd yn y cyfarfod ar 7 
Rhagfyr 2011) (Saesneg yn unig)  
 
7.4 Gwybodaeth gan Sefydlwyd Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru  
 

Trawsgrifiad  
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  
 

Tudalen 22



1 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
CYP(4)-03-12 Papur 3 
[...]
mwy cydlynol sydd yn rhannu’r un 

hunaniaeth a chanlyniadau - dinasyddion sy'n gallu gwneud dewisiadau dysgu a gyrfaoedd 

gwybodus, ac sy’n ymwybodol o'r gwasanaethau sydd wrth law i’w cynorthwyo i gyflawni eu 

Tudalen 26



5 

 

dewisiadau. Mae'r 60 o argymhellion manwl a nodir yn Uchelgeisiau i’r Dyfodol yn llunio 

sylfaen Cynllun Gweithredu canolig / hirdymor i wireddu'r weledigaeth hon. 

Crynodeb 

 

Mae Addysg Uwch Cymru yn croesawu’r Mesur,ac yn edrych ymlaen at elwa o ragor o 

ddata, er mwyn gallu darparu dadansoddiad sy’n fwy seiliedig ar dystiolaeth yn y dyfodol. 

 

ADDYSG UWCH CYMRU 

IONAWR 2012 

Tudalen 27


	Agenda
	2 Gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009: Sesiwn Dystiolaeth
	3 Dechrau'n Deg
	6 Yr ymchwiliad i fabwysiadau - Penodi cynhghorydd arbenigol
	7 Papurau i'w nodi
	7a Gwybodaeth gan Addysg Uwch Cymru



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 26 lonawr 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 12:10 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_26_01_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman (Cadeirydd)
Angela Burns

Jocelyn Davies

Keith Davies

Suzy Davies

Julie Morgan

Lynne Neagle

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Simon Thomas

Tystion:

Leighton Andrews, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

Jeff Cuthbert, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau

Chris Tweedale, Director, Children, Young People and
Schools Effectiveness Group, Llywodraeth Cymru

John Pugsley, Head of 14-19 Learning Pathways
Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a
Gwasanaethau Cymdeithasol

Martin Swain, Lead for Children and Families
Partnership Working, Llywodraeth Cymru

Jo Trott, Head of Flying Start

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Anne Thomas (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau.



2. Gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009: Sesiwn

Dystiolaeth
2.1 Croesawodd y Cadeirydd y tystion. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion ynghylch
gweithredu Mesur Dysgu a Sgiliau (Cymru) 2009.

Camau i’'w cymryd

e Cytunodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ddarparu enghreifftiau o arfer gorau lle
mae cydweithio’n well wedi creu arbedion ariannol.

e Cytunodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ddarparu nodyn ynghylch y cynllun
gliniadur peilot.

e Cytunodd y Cadeirydd ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau gyda
thystiolaeth ynghylch ysgolion sy’n addysgu ieithoedd tramor modern y tu allan i
oriau craidd yr ysgol.

3. Dechrau'n Deg
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y tystion. Bu’r Aelodau’n holi’r tystion ynghylch y rhaglen
Dechrau’n Deg.

Camau i’'w cymryd

e Cytunodd y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu
rhagor o wybodaeth ynghylch teuluoedd sy’n cael Cymhorthdal Incwm sy’n rhan
o’r rhaglen Dechrau’n Deg.

e Cytunodd y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol i ymchwilio i’r
honiadau bod byrddau iechyd lleol yn rhewi’r broses o recriwtio ymwelwyr iechyd
generig o ganlyniad i’r gyllideb ar gyfer ymwelwyr iechyd ychwanegol sydd ar
gael yn y rhaglen Dechrau’n Deg.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn ac ar gyfer y

cyfarfod ar 1 Chwefror 2012:

4.1 Cytunodd yr Aelodau ar y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar
gyfer y cyfarfod ar 1 Chwefror.

5. lechyd y Geg mewn Plant yng Nghymru
5.1 Yn amodol ar wneud rhai man newidiadau, cytunodd yr Aelodau ar yr adroddiad
drafft ar lechyd y Geg mewn Plant.

6. Yr ymchwiliad i fabwysiadau - Penodi cynhghorydd arbenigol
6.1 Cytunodd yr Aelodau ar benodi cynghorydd arbenigol er mwyn cynorthwyo a’r
ymchwiliad i fabwysiadu.

7. Papurau i'w nodi

7.1 Gwybodaeth gan Addysg Uwch Cymru



Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



httpwww.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

